Дело № 1-349/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 07 марта 2025 года

Лефортовский районный суд адрес в составе: председательствующего судьи Галихановой Е.Н., при секретаре судебного заседания фио,  

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Лефортовского межрайонного прокурора адрес фио,   

подсудимого фио,

защитника-адвоката фио, представившей удостоверение № 20409 и ордер № 33/25 от 14 августа 2024 года, 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката фио, представившего удостоверение № 2068 и ордер № 24 от 10 июня 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:  

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка (паспортные данные), самозанятого, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. а,б ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО1, паспортные данные, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, имеющего малолетнего ребенка (паспортные данные), работающей кассиром в ООО «Олимпик», зарегистрированной по адресу: адрес, ранее не судимой, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. а,б ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО1 (каждый) виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Так, он (ФИО2), примерно в 05 часов 30 минут 29 февраля 2024 года, находясь совместно с ранее ему знакомыми ФИО3 и ФИО1 по адресу: адрес, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», обладая информацией о том, что в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: адрес, поступили часы марки «Apple Watch» и ювелирные украшения, разработал преступный план, согласно которому сообщил своим знакомым ФИО3 и ФИО1, что в вышеуказанном пункте выдачи заказов имеются товары, которые находятся на утилизации и есть товары, которые не получены покупателями, но числятся в программе, как выданные, и все эти товары можно тайно похитить, при этом он (ФИО2) имеет ключ от вышеуказанного пункта выдачи заказов и может обеспечить беспрепятственный доступ к товарам, а ФИО3 и ФИО1 должны оказать ему (ФИО2) помощь в похищении имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», на что ФИО3 и ФИО1 согласились, тем самым он (ФИО2), ФИО3 и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение вышеуказанного имущества.

Далее, он (ФИО2), действуя группой лиц по предварительного сговору, во исполнение общего с соучастниками ФИО3 и ФИО1 корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», действуя согласно отведенной ему (ФИО2) преступной роли, примерно в 06 часов 17 минут 29 февраля 2024 года, находясь по адресу: адрес. адрес, осознавая, что находится в нерабочее время в данном пункте запрещено, убедившись, что за преступными действиями его (фио) никто не наблюдает и они являются тайными для окружающих, открыл ключом входную дверь пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», тем самым обеспечил доступ в помещение пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» соучастникам ФИО3 и ФИО1 для хищения имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз».

Затем, он (ФИО2) и его соучастники ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительного сговору, во исполнение их общего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, незаконно проникли в помещение пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», предназначенное для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных и иных целях, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они являются тайными для окружающих, он (ФИО2), находясь в помещении вышеуказанного пункта выдачи заказов из ячейки, где находятся заказы, в период времени с 06 часов 17 минут по 06 часов 31 минуту 29 февраля 2024 года во исполнении общего преступного умысла, тайно похитил часы Watch Ultra 2 49 Titanium Indigo марка автомобиля Loop (L) арт. WU2TlndAl р.0 код 188840383, стоимостью сумма без учета НДС и обручальное кольцо золото 585 пробы парные Goldendream jewellery арт. 01-0005 р. 18.5 код 144043265, стоимостью сумма без учета НДС, а его (фио) соучастник ФИО1 из ячейки, где находятся заказы, тайно похитила кофту-свитшот стон айленд STONE ISLAND арт. СВИТШОТ ЧЕРНЫЙ р. L код 176831628, стоимостью сумма без учета НДС и толстовку теплую оверсайз на молнии укороченную V.Loure арт. BlackMiniMoln р.XS код 138560240, стоимостью сумма, при этом его (фиоА,) соучастник ФИО3 находился в вышеуказанном помещении в непосредственной близости у входной двери в пункт выдачи заказов и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения своих соучастников об опасности быть замеченными иными гражданами или сотрудниками полиции, после чего с похищенным вышеуказанным имуществом, принадлежащим ООО«Вайлдберриз» на общую сумму сумма, он (ФИО2), ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО2) совместно с ФИО3 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, причинили своими совместными преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму сумма без учета НДС.

Подсудимые ФИО2, ФИО1 (каждый) виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а,б,» ч.2 ст.158 УК РФ, при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся.   

Виновность ФИО2, ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом достаточных доказательств, полученных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке и не опровергнутых стороной защиты. 

К таким доказательствам относятся: 

- показания потерпевшего фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что примерно в сентябре 2023 года он утроился в ООО «Вайлдберриз», на должность руководителя филиалов. В его трудовые обязанности входит: управление пунктами выдачи заказов, набор сотрудников. Он представляет интересы организации ООО «Вайлдберриз» на основании доверенности ВБ-Д-8152/2024.

29 февраля 2024 года, примерно в 08 часов 35 минут ему позвонил менеджер ФИО4, тел. телефон, и сообщил, что когда он пришел на свое рабочее место, а именно на пункт выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенного по адресу: адрес, то заметил, что вещи лежат не на своих местах, надломана стойка выдачи (материального ущерба не несет). 

Примерно в 11 часов 00 минут он пришел на пункт выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенного по адресу: адрес, и выявил, что на вещи лежат не на своих местах, после этого он запросил записи с камер видеонаблюдения, которые установлены в пункте выдачи товаров (ПВЗ) и обнаружил, что 29 февраля 2024 года примерно в 06 часов 17 минут 29 февраля 2024 года в пункт выдачи товаров (ПВЗ) зашли три человека, одного человек он не знает, а двух он узнал, это был ФИО2, ...паспортные данные и девушка ФИО1, которая ранее выходила на подработки, в пункт выдач товаров (ПВЗ), и совершили тайное хищение чужого имущества, а именно: Whatch Ultra 2 49 Titanium Indigo марка автомобиля Loop (L) Apple арт WU2indAl p 0, код 188840383, стоимостью без учета НДС сумма без учета НДС, Кофта-свитшот стон айленд STONE ISLAND арт СВИТШОТ ЧЕРНЫЙ р L, код 1768316628 стоимостью сумма без учета НДС, адрес золото 585 парные Goldendream jewellery арт 01-0005 р 18.5, код. 144043265 стоимостью сумма без учета НДС, Толстовка теплая оверсайз на молнии укороченная V.Loure арт BlackMiniMoln p XS, код 138560240 стоимостью сумма без учета НДС. Ущерб на общую сумму сумма без учета НДС. ФИО2, ...паспортные данные и девушка ФИО1, начали работать у них примерно в январе 2024 года, работают на основании договора гражданского правового характера (ГПХ). ФИО2, ...паспортные данные, работал почти каждый день, временами был выходной, рабочий день начинается с 10 часов 00 минут по 21 часов 00 минут. 29 февраля 2024 года ФИО2 взял выходной. ФИО2 и ФИО1 ключ от пункта выдачи заказов «Валберриз», расположенного по адресу: адрес, никто не давал, где они взяли ключ он не знает. Со всеми ИП, с которыми они сотрудничают, заключается договор оферты. Также, в связи с тем, что в ООО «Вайлдберриз» более 300 тысяч поставщиков из разных областей и регионов Российской Федерации, то в некоторых случаях они делегируют свои полномочия представителям ООО «Вайлдберриз». В случае хищения, утрате товара стороны руководствуются п. 8.5 договора оферты: 8.5. С момента заключения Договора Продавец уполномочивает Вайлдберриз представлять интересы Продавца в отношении переданного Продавцом Вайлдберриз Товара перед правоохранительными органами РФ, Министерством внутренних дел, Следственным комитетом РФ, органами полиции Прокуратурой РФ, а именно, давать объяснения, пояснения, собирать и подавать необходимые справки и документы, заверять копии документов, знакомиться с материалами уголовных дел, получать выписки и снимать копии с материалов уголовных дел, а также выполнять иные действия необходимые для защиты интересов Продавца при производстве по уголовным делам и проверках по фактам хищения, утраты, гибели и повреждения Товара Продавца. При обращении в правоохранительные органы передача Продавцом Вайлдберриз Товара может быть подтверждена УПД или заверенной Вайлдберриз копией отчета об утрате (договор оферты прилагается).Наличие данного в договоре обусловлено тем, что многие поставщики в случае совершения противоправных действий – не могут самостоятельно выезжать на все места и факты случаев краж, делегируя эти обязанности организации, которая взяла на себя ответственность за сохранность товара, зная также, что причиненный ущерб они возместят от ООО «Вайлдберириз». 

Также хочет пояснить, что клиент делает заказ, заказ поступает на слад, склад его обрабатывает (собирает, упаковывает) далее водители забирают данный заказ и везут на тот пункт выдачи, куда был сделан заказ, на пункте выдачи товар принимается, раскладывается по ячейкам, после приходит клиент, менеджер сканирует кьюар-код для выдачи товара, далее товар выдается согласно заказу покупателя, оплата списывается тогда, когда клиент проверит товар на целостность и даст разрешение на списание, оплата уходит на счет ООО «Валдберриз». 

Также хочет сообщить, что электронные товары у нас проходят по предоплате (часы). При оплате клиентом товара, вырученные денежные средства поступают на расчетный счет ООО «Вайлдберриз», а далее, на основании пунктов 5.5-5.7 действующего договора оферты - Вайлдберриз выплачивает продавцу денежные средства, полученные от реализации товара покупателям, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня востребования продавцом такой выплаты. В случае хищения товара, ООО «Вайлдберриз» не получает денежных средств за товар и не может реализовать право поставщика на получение прибыли за продажу товара.

В ходе ознакомления с заключением эксперта № 678 от 12.03.2024, выяснилось, что следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 29.02.2024 по адресу: адрес обнаруженные на пакетах из свертка из полимерного материала, совпадают со следами большого пальца правой руки ФИО4 Может объяснить это тем, что ФИО4 работает менеджером в данном пункте выдачи товаров и он непосредственно работает с товарами, которые поступают на склад, принимает товары, раскладывает их по ячейкам (т. 1 л.д. 174-179, т. 2 л.д. 118-119); 

-показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что она является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес. В ее должностные обязанности входит выявление, профилактика, пресечение преступлений, административных правонарушений. 

29.02.2024 в период времени с 17 часов 42 минут по 18 часов 15 минут в кабинете № 6 ОМВД России по адрес расположенного по адресу: адрес ею был проведен личный досмотр ФИО1, ...паспортные данные. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких, круг которых определён федеральным знакомым. Одновременно ФИО1 было объявлено о начале досмотра и предложено выдать наркотические средства, сильнодействующие психотропные и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, денежные средства, документы, предметы либо иные ценности, добытые преступным путем, а равно иные предметы, свободный оборот которых на адрес ограничен или запрещен. На что ФИО1 пояснила, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра ею из находящегося при ФИО1 рюкзака темно серебристого цвета обнаружено и изъято кофта черного цвета с логотипом на груди белыми буквами «Stone Island», на кофте имеется бирка ИП фио Далее из вышеуказанного рюкзака обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле белого цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора «Билайн», также банковская карта «Озон банка» № 2204 2401 9355 2843 и сим карта оператора «Билайн» на номер 8-968-356-26-86. Изъятая кофта упакована в целлофановый пакет, снабженный пояснительной надписью, мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт № 1, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых, банковская карта и сим-карта в белый бумажный конверт № 2, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых. После окончания личного досмотра был составлен протокол, где поставили подписи все участвующие лица (т. 2 л.д. 63-65);

-показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, чт он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес. В его должностные обязанности входит выявление, профилактика, пресечение преступлений, административных правонарушений. 29.02.2024 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 50 минут в кабинете № 9 ОМВД России по адрес расположенного по адресу: адрес им был проведен личный досмотр ФИО2, ...паспортные данные. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких, круг которых определён федеральным знакомым. Одновременно ФИО2 было объявлено о начале досмотра и предложено выдать наркотические средства, сильнодействующие психотропные и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, денежные средства, документы, предметы либо иные ценности, добытые преступным путем, а равно иные предметы, свободный оборот которых на адрес ограничен или запрещен. На что ФИО2 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра им из левого кармана, надетой на ФИО2 куртки были обнаружены и изъяты четыре бирки о колец, а именно: бирка ШК № 7900011045959, кольцо, золото 585, арт. 210-10-0005-00, размер 19,0, вес 1,35гр.; бирка ШК № 6100000086869, кольцо золото 585, арт. 01-0005, размер 19,0, вес сумма; бирка ШК № 3300054708509, кольцо, золото 585, арт 14-1044-11-00, размер 19,0, масса сумма; бирка ШК № 3300054708769, кольцо, золото 585, арт. 14-1044-11, размер 19,0, масса сумма Также из кармана толстовки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno Pova Neo3», IMEI, в корпусе серого цвета, имеющий скол в верхнем левом углу экрана, кроме того из этого же кармана обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «ВТБ» № 22002459 1484 3505 и адрес банк» № 2200 7005 4303 4028, ключ от дверного замка из металла желтого цвета. Изъятые бирки, ключ и две банковские карты упакованы в белый бумажный конверт № 1, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых, мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт № 2, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятый мобильный телефон и банковские карты принадлежат лично ему. Бирки от колец от похищенных ювелирных изделий, ключ от дверного замка от пункта выдачи заказов «Вайлдберриз». После окончания личного досмотра был составлен протокол, где поставили подписи все участвующие лица. После чего им было получено объяснение с фио В ходе проводимых мероприятий с ФИО2 ни морального ни физического воздействия на последнего не оказывалось. 

Также, 29.02.2024 в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут в кабинете № 9 ОМВД России по адрес расположенного по адресу: адрес им был проведен личный досмотр фио, ...паспортные данные. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких, круг которых определён федеральным знакомым. Одновременно ФИО3 было объявлено о начале досмотра и предложено выдать наркотические средства, сильнодействующие психотропные и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, денежные средства, документы, предметы либо иные ценности, добытые преступным путем, а равно иные предметы, свободный оборот которых на адрес ограничен или запрещен. На что ФИО3 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра им из левого наружного кармана, надетых на ФИО3 джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Vivo», в корпусе серого цвета, имеющий видимые повреждения в виде сколов и царапин, IMEI, также из правого кармана надетых на ФИО3 джинсов обнаружены и изъяты две банковские карты адрес № 2200 (фрагмент номера не читаем) и адрес банк» № 5536 9138 8750 0237. Изъятые предметы упакованы в белый бумажный конверт № 1, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых, мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт № 2, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что изъятый мобильный телефон и банковские карты принадлежат лично ему. После окончания личного досмотра был составлен протокол, где поставили подписи все участвующие лица. После чего им было получено объяснение с фио В ходе проводимых мероприятий с ФИО3 ни морального ни физического воздействия на последнего не оказывалось. ( т. 2 л.д. 84-87)

-показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по адрес. В его должностные обязанности входит выявление, профилактика, пресечение преступлений, административных правонарушений. 09 февраля 2024 года ему на исполнение поступил материал проверки зарегистрированный в КУСП № 3516/3523 от 29.02.2024 по заявлению фио фио, представителя ООО «Вайлдберриз» по факту хищения имущества в пункте выдачи товаров, рассоложенного по адресу: адрес на общую сумму сумма. 

В ходе проведения проверки, им совместно с участковым уполномоченным ОМВД России по адрес капитаном полиции фио были выявлены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3. ...паспортные данные, ФИО1, ...паспортные данные, которые 29 февраля 2024 года примерно в 06 часов 00 минут совершили тайное хищение чужого имущества из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по вышеуказанному адресу. 

Далее 01 марта 2024 года им был проведен личный досмотр фио, в ходе которого в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 25 минут по адресу: адрес, кабинет 10, в присутствии понятых, была обнаружена и изъята лампа со штативом Reb Leo Soft Ringlight, состоящая из двух элементов. Данная лампа упакована в пленку, на которой имеется пояснительная надпись, снабженная подписями понятых и фио После проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 

Также 01 марта 2024 им был произведен обыск в квартире по адресу: адрес по месту проживания фио, фиоА,, ФИО1 в ходе которого в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 40 минут в комнате № 1 обнаружена и изъята кофта розового цвета фирмы «Sela», размер 134. Далее в комнате № 2 на туалетном столике обнаружено и изъято обручальное кольцо из желтого металла, из тумбы с телевизором обнаружены и изъяты денежные средства в сумме сумма, купюрами по сумма. После проведения обыска составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 2 л.д. 110-112);

-заявление фио от 29.02.2024 года, согласно которого, последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые находясь по адресу: адрес, ФИО5, д.15, совершили хищение имущества принадлежащего ООО «Вайлдберриз» ( т. 1 л.д. 10); 

-протокол осмотр места происшествия от 29.02.2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого установлено место совершения преступления, проводилась фотосъемка ( т. 1л.д. 11-25); 

-протокол личного досмотра от 29.02.2024 года, согласно которому у фио, помимо прочего, изъяты четыре бирки от золотых колец, ключ от дверного замка (т. 1 л.д. 157); 

-протокол личного досмотра от 29.02.2024 года, согласно которому у ФИО1, помимо прочего, изъята черная кофта с надписью «STONE ISLAND», размер L/48 (т. 1 л.д. 163);

-заключение эксперта № 678 от 12 марта 2024 года, согласно которому один след пальца руки наибольшими размерами 18х30мм, перекопированный на отрезок липкой ленты наибольшими размерами 27х46мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, представленный на экспертизу, для идентификации личности пригоден, оставлен большим пальцем правой руки ФИО4. Следы пальцев руки наибольшими размерами 18х38мм, 14х21мм, обнаруженные на фрагменте бумаги наибольшими размерами 43х46, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, представленные на экспертизу, для идентификации пригодны, оставлены указательным, средним пальцами правой руки ФИО2 (т. 2 л.д. 7-13); 

-протокол осмотра предметов и документов от 25.03. 2024 года, согласно которому осмотрены изъятые у фио, ФИО1 (т. 2 л.д. 66-76); 

-протокол осмотра видеозаписи от 17 апреля 2024 года, в ходе которого был осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в пункте выдачи заказов по адресу: адрес (т. 2 л.д. 90-94.  

Проверив и оценив собранные по делу вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину подсудимых фио, ФИО1 в совершении инкриминируемого им деяния в полном объеме предъявленного обвинения. 

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора. 

Все доказательства, положенные судом в основу приговора, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий и процессуального срока расследования, и являются допустимыми. По результатам проведенных следственных действий в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены протоколы, в которых расписались все лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Суд не усматривает нарушений прав подсудимых фио, ФИО1, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно-процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования.

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего, поскольку они непротиворечивы и последовательны на протяжении предварительного следствия, согласуются как между собой, так и с другими письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимых фио, ФИО1 потерпевшим и свидетелями судом не установлено, как не установлено и их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Действия подсудимого фио, ФИО1, каждого, суд квалифицирует по п. п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку они совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз» на общую сумму сумма, рублей, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых фио, ФИО1, каждого, которые ранее не судимы, на учете в НД и ПНД не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно.  

Суд также учитывает признание вины ФИО2, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшему причиненного имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка, факт оказания материальной помощи близким родственникам, участие в СВО, состояние здоровья фио и членов его семьи, и, признает указанные обстоятельства смягчающими наказание.

Суд также учитывает признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшему причиненного имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка и матери преклонного возраста, страдающей различными заболеваниями, состояние здоровья ФИО1 и членов его семьи, и, признает указанные обстоятельства смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

 На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела и роли в совершенном преступлении, данных о личности подсудимых фио, ФИО1, указанных выше, их поведения после совершения преступления, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, суд назначает ФИО2, ФИО1, каждому, наказание в виде штрафа с учетом правил, предусмотренных ст. 46 УК РФ, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных законом целей уголовного наказания.  

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и снижения категории совершенного ФИО2, ФИО1 преступления на менее тяжкую.

 Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд полагает целесообразным оставить на разрешение в порядке ст. ст. 396-397 УПК РФ в связи с наличием выделенного в отдельное производство уголовного дела, судебное решение по которому до настоящего времени не постановлено и где вещественные доказательства наряду с иными доказательствами являются положенными в основу обвинения и при наличии ходатайства сторон подлежат представлению для ознакомления.                 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ФИО1, каждого, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде штрафа в размере сумма, на следующие реквизиты: получатель платежа УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/сч 

<

***>); ОКТМО: 45385000, ИНН 

<

***>; КПП: 772101001; БИК: 004525988; номер счета: 03100643000000017300, банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по адрес адрес; КБК: 18811603121019000140 

Меру пресечения фио фио, фио фио, до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего ее отменить.

 Вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств оставить на разрешение в порядке ст. ст. 396-397 УПК РФ.                                                      

Разъяснить осужденным, что при неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции настоящей статьи Уголовного Кодекса Российской Федерации, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: фио